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1 Abstract

Tato diplomová práce se zabývá endoparazity našich psů a koček a jejich terapií.

Je zaměřena na parazity vyskytující se na našem území, proti kterým máme registrovaná

léčiva. U kaţdého parazita je popsána etiopatogeneze, symtomatologie, diagnostika,

terapie. Terapie je blíţe popsána v samostatné kapitole, stejně tak jednotlivé lékové

formy a jejich aplikace

V české republice existuje dostatečné mnoţství léčebných látek, v různých

lékových formách pro léčbu endoparazitů.

This diploma thesis is engaged in endoparasite of cats and dogs and in their

therapy. Diploma thesis specialize in endoparasite occuring in our country averse them

we have registered medicine. I describe aetiopathogenesis, symptomatology, diagnosis

and therapy of each parasite. Therapy is described more detailed in separate chapter as

well as particular pharmaceutical form and their aplication.

In The Czech Republic we have sufficient quantum of treatment in heterogeneous

pharmaceutical form for treatment endoparasite od cats and dogs.
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3 Úvod

Členem mnohých domácností je také pes nebo kočka. S tím je kromě radosti

spojena i spousta starostí. Nejen s venčením a potravou, ale také s nemocemi, které

mohou zvíře postihnout. Velmi často se setkáváme právě s parazity. S některými uţ si

zvíře přineseme domů, jinými se nakazí při pobytu venku.

Cílem mé diplomové práce je rešerše na téma endoparazité koček a psů a jejich

terapie. Zaměřím se především na parazity vyskytující se na našem území, na které

existují u nás registrovaná léčiva.

Endoparazité se dělí na dvě základní skupiny – Cestodózy a Nematodózy. U

kaţdého parazita rozepíši blíţe jeho etiopatogenezi, symptomatologii, diagnostiku,

terapii, prevenci a prognózu. Upozorním také na moţnou nákazu člověka tímto

parazitem.

Samostatnou kapitolu bude tvořit terapie endoparazitů. V té zmíním pouze léčivé

látky, které jsou součástí nějakého u nás registrovaného přípravku. U látek poukáţi na

jejich základní indikaci a doporučenou dávku, někdy také na neţádoucí účinky, je-li

jejich výskyt častý a typický.

V poslední kapitole bych chtěla blíţe rozepsat jednotlivé lékové formy, ve

kterých se léčivé látky nacházejí, jejich výhody a nevýhody. Zmíním se i o nejlepším

způsobu podání některých lékových forem zvířatům. Zvláště u koček bývá totiţ

s aplikací léků problém.
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4 Nejvýznamnější endoparazitózy koček a psů

4.1 Nematodózy (Hlístice)

4.1.1 Toxokaróza (Toxocarosis, Škrkavčitost)

Jedna z nejrozšířenějších parazitóz koček a psů. Značné problémy způsobuje

hlavně při odchovu mláďat. Nezanedbatelný je rovněţ význam škrkavek při

onemocnění člověka. Ostatní parazité jsou totiţ u lidí zjišťováni jen výjimečně.

4.1.1.1 Etiopatogeneze

Původcem onemocnění je u psů Toxocara canis (škrkavka psí) a Toxacara cati,

syn. Toxocara mystax (škrkavka kočičí) u koček.

Tělo škrkavek je na průřezu oválné aţ kruhovité, na obou koncích zašpičatělé,

pokryté krouţkovanou kutikulou bělavé aţ naţloutlé barvy. Sameček Toxocara canis

měří 9 - 13cm a samička 10 - 18cm. Toxocara cati je menší, sameček dosahuje

velikosti 6 - 7cm, samička má asi 10cm. Na předním konci mají škrkavky cervikální

křidélka (alae), podle kterých je lze druhově rozlišit. Škrkavky ţijí v tenkém střevě a

ţiví se střevním obsahem. Výţivu přijímají jak ústy, tak celým povrchem těla. Samice

klade oválná aţ kulovitá silnostěnná vajíčka s granulovaným povrchem velikosti 75 –

85μm, denně vyprodukuje aţ 200 tisíc vajíček. V čerstvém stavu obsahují jednu velkou

tmavě šedou blastomeru, vyplňující téměř celý obsah vajíčka. Vajíčka jsou vylučována

trusem do vnějšího prostředí, kde se postupně rýhují. Čerstvý trus tedy infekceschopná

vajíčka neobsahuje. Zralá infekční vajíčka obsahují plně vyvinutou infekční larvu.

Dozrávání v optimálních podmínkách (dostatek kyslíku, teplota 12 - 37 ºC, vlhkost 85 –

95%) trvá 2 týdny, v přírodě obvykle déle (aţ 4 týdny). Zralá vajíčka jsou velmi odolná,

ve vlhkém a zastíněném prostředí přeţívají přibliţně 3 roky. Odolávají běţným

desinfekčním prostředkům, nejúčinněji je zlikviduje vyschnutí.

Hostitel se nakazí per os zralými vajíčky, která se dostanou do střeva.

Z vaječných obalů se uvolní larvičky, které pronikají přes střevní stěnu do krve a

prodělávají tzv. enterohepatopulmonální migraci. Putují do portálního oběhu a do jater,

kde jsou lokalizovány 1. a 2. den po infekci. Odtud se dostávají přes pravé srdce do plic

a průdušnice. Larvy jsou vykašlány, polknuty a osídlují tenké střevo. Během migrace se
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larvy svlékají. Do střeva se dostávají asi 10. den po infekci, zde prodělávají poslední

svlékání a dospívají. (Svoboda, 2002; Svobodová a Svoboda, 1995)

Některé larvy prodělávají tzv. somatickou migraci, při níţ se larvy dostávají

přímo do plicní ţíly a do velkého krevního oběhu a usazují se v hypobiotickém stavu

v různých orgánech, nejčastěji v příčně pruhované svalovině, ledvinách, játrech, CNS,

příp. i v jiných orgánech. Tyto somatické larvy zůstávají ţivotaschopné několik let.

Odtud se za určitých podmínek mohou uvolnit zpět do krevního oběhu zvířete.

Impulsem bývají hormonální změny v době březosti feny. (Svobodová a Svoboda,

1995)

U mláďat do tří měsíců dochází hlavně k enterohepatopulmonální migraci

ukončené osídlením tenkého střeva, při infekci velkým počtem vajíček dochází spíše

k somatické migraci. U dospělých psů se uplatňuje pouze somatická migrace a jen zcela

výjimečně se vyskytnou toxocary ve střevě. U koček není věková rezistence tak

výrazná, a proto dochází k enterohepatopulmonální migraci a lokalizaci toxokar ve

střevě i v dospělosti, i kdyţ s niţší intenzitou neţ u koťat. (Svoboda, 2002)

Somatické larvy se velkou mírou podílejí na šíření toxokar. Feny nakaţené před

začátkem gravidity mají somatické larvy uloţené v orgánech, hlavně v ledvinách.

Vlivem hormonálních změn provázejících březost se larvy zaktivizují a opět cirkulují ve

velkém krevním oběhu. V třetím trimestru (tj. po 42. dnu) pronikají přes placentu do

plodů, kde se shromaţďují v játrech. Tento způsob je hlavním zdrojem nákazy štěňat.

Infikuje se jím víc neţ 95 % štěňat. Progresivní migrace začíná jiţ třicet minut po

porodu. Larvy putují do plic, kde jsou nacházeny 3. - 6. den po porodu. V ţaludku a

duodenu jsou prokazovány jiţ u 10denních štěňat a brzy poté v tenkém střevě dospívají.

Pohlavní zralost a vylučování vajíček zaznamenáváme od 21. dne. Somatické larvy se

podílejí i na postnatálním přenosu, k němuţ dochází galaktogenně. Cirkulující larvy

pronikají do mléčné ţlázy a jsou vylučovány mateřským mlékem. Vylučování začíná

několik dní po porodu a svého vrcholu dosahuje ve 2. týdnu laktace. Přetrvává asi jeden

týden, a pak postupně klesá. Mateřským mlékem se tedy štěňata nakazí ve 2. – 3. týdnu

ţivota. Zbylé somatické larvy se opět ukládají v hypobiotickém stavu do orgánu.

Kombinací transplacentárního a galaktogenního přenosu jsou obvykle infikována

všechna štěňata ve vrhu, a to i za předpokladu, ţe byla u matek provedena běţná

antiparazitární kúra. Jednotlivé vrhy, ale i štěňata v nich, se však liší intenzitou

nakaţení. Význam preventivní léčby spočívá ve sníţení stupně promořenosti prostředí.

Somatické larvy Toxocara cati jsou schopné pouze postnatální galaktogenní infekce
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koťat, k trasplacentárnímu přenosu nedochází. (Svoboda, 2002; Svobodová a Svoboda

1995)

Další cestou přenosu toxocar psů a koček je karnivorismus. To znamená, ţe se


[…]

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6.1.2 Léky v tekuté formě

U těchto forem je někdy těţké ověřit, zda zvíře vše pozřelo. Nevýhodou je i

vyšší cena. Výhodou je snazší aplikace tekuté formy.

Perorální pasta, suspenze, gel

Existují dva způsoby, jak tyto léky podat. Nejjednodušší je nakapat suspenzi na

kostku cukru nebo piškot. Méně vhodné je kapat suspenzi na maso, protoţe má

nevsakující strukturu. Nebo můţeme lék aplikovat přímo do dutiny ústní – takto se

většinou podává větší mnoţství tekutiny. Zvířeti mírně zvedneme hlavu a odtáhneme

spodní pysk. Do utvořené kapsy se lţičkou nebo injekční stříkačkou (bez jehly) vlije

potřebné mnoţství tekutiny. Je lepší celkový objem rozdělit na menší dávky. Injekční

stříkačka je z měkkého materiálu, takţe se zvíře nemůţe zranit, ani kdyby ji prokousla.

Pak mordu přidrţíme, aby ji zvíře nemohlo otevřít, a mírně mu zakloníme hlavu.

Tekutina vtéká samospádem do hrdla a zvíře je přinuceno polykat. U psa lze takto podat

i větší mnoţství tekutiny, u klidných koček asi 5 ml. V ţádném případě bychom neměli,

zvláště kočce, otevřít tlamu a rychle do ní vstříknout lék, protoţe by se zvíře mohlo

začít dávit, a kromě toho by se do budoucna určitě takovému způsobu ošetření bránilo.

V některých případech je jediným řešením jak zajistit aplikaci léčiva u kočky

nosojícnová sonda. (Tichá, 2005)

Perorální pasta je balena v plastovém aplikátoru, podává se přímo na kořen

jazyka nebo na sliznici horního patra. Perorální pastu můţeme kočce podat také na

špičku nosu a tlapky. Kočka si je pak při čištění slíţe. (Lamka, Ducháček, 2006)

6.2 Parenterální aplikace

6.2.1 Spot-on roztoky

Jsou to roztoky, které se aplikují mezi lopatky a na další místa na hřbetní linii,

kde si zvíře nedosáhne jazykem a je tedy minimální moţnost, ţe si léčivo slíţe. Roztok

bývá většinou hořké chuti, aplikuje se na neporušenou kůţi. Měli bychom se také

vyhnout kontaktu s místem aplikace, dokud je ještě vlhké. Také se nedoporučuje časté
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šampónování a mytí zvířete, můţe dojít ke sníţení účinku preparátu. Účinná látka je po

aplikaci absorbována kůţí do krevního oběhu, přes který se dostávají do cílového

orgánu. Aplikace je velmi jednoduchá, rychlá, bezpečná a účinná. Pouţívá se zejména u

koček, kde je větší problém s aplikací pevných lékových forem. (Lamka, Ducháček,

2006)

6.2.2 Injekce

V injekční formě se subkutánně nebo intramuskulárně aplikuje praziquantel.

Většina praziquantelu je metabolizována při první pasáţi játry před tím neţ vstoupí do

systémové cirkulace. Toto je důvod, proč jsou po parenterálním podání koncentrace

v krvi mnohem vyšší neţ po perorální aplikaci. Injekční aplikace samozřejmě patří do

rukou odborného veterinárního personálu. Do špatného místa nebo špatným způsobem

píchnutá injekce nemusí mít očekávaný léčebný efekt, protoţe se lék vstřebává jiným

způsobem, neţ je třeba, a dokonce můţe mít i velmi nepříjemné následky (např. nekróza

tkáně, abscesy zaviněné nečistou prací). (Tichá, 2005)
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7 Závěr

Ve své diplomové práci jsem sepsala nejčastěji se objevující parazitózy koček a

psů u nás, mezi které patří různé druhy tasemnic a škrkavek. Mimo to se u nás můţeme

setkat i s parazity, kteří se vyskytují zejména v tropickém a subtropickém klimatu. Toto

je způsobeno rozšiřujícím se cestováním do zahraničí s domácími mazlíčky, a zřejmě i

globálním oteplováním naší planety. Krátce jsem se zmínila o protozoálních infekcích –

toxoplazmóze a giardióze, které se u nás vyskytují nejčastěji. Na tyto protozoální

infekce nejsou v ČR registrovaná ţádná léčiva. K léčbě pouţíváme humánní léky,

popřípadě veterinární léky s jinou indikací.

Na běţné parazity je u nás na trhu velké mnoţství účinných preparátů v různých

lékových formách - od tablet, suspenzí aţ po spot-on roztoky. Můţeme tak aplikovat

léky způsobem, který nejvíce vyhovuje samotnému zvířeti. I na spíše tropické a

subtropické parazity jsme připraveni vhodnou léčbou. V krajním případě máme

moţnost vyuţít také léčiva na tzv. mimořádný dovoz, tedy léčiva, která u nás nejsou

registrovaná, ale můţeme je dovézt z ostatních států. Některé z těchto léčiv jsou

k dispozici na Veterinární a farmaceutické univerzitě v Brně.

Pro úspěšnou léčbu je důleţitá zejména správná diagnóza. Je tedy nezbytně

nutné znát symptomy a příznaky jednotlivých infekcí.

U parazitů koček a psů je důleţitá prevence, která je závislá na zodpovědnosti

majitele. Zodpovědní chovatelé tak uklízí psí exkrementy, čímţ se zamezuje promoření

prostředí a šíření další nákazy. Důleţitý je také pravidelný úklid kotce a výběhu.

Sledování zvířecího trusu je základní podmínka pro brzké rozpoznání parazita a

účinnost terapie. U dospělých zvířat vyšetřujeme trus minimálně kaţdého půl roku.

Podávání antiparazitik bez předchozího koprologického vyšetření trusu zvíře zbytečně

zatěţuje. S ohledem na výskyt rezistence je nutné preparáty střídat.
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