Téma diplomové práce

Endoparazitózy koček a psů a jejich terapie

Jméno studenta, studentky

Kateřina Staňková

Jméno vedoucího diplomové práce

MVDr. Lubomír Ducháček, PhD.

I. Posudek vedoucího diplomové práce

Posluchačka Kateřina Staňková vypracovala pod mým vedením rešeršní diplomovou práci zabývající se problematikou endoparazitóz psů a koček a jejich terapií. Daný úkol řešila odpovědně se zájmem o toto téma. Pracovala samostatně. Při literárním zpracování diplomové práce chyběla větší snaha o rozsáhlejší kompilaci dané problematiky.

Souhrnně hodnotím přístup posluchačky k vypracování diplomové práce jako odpovědný a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Navrhovaná klasifikace

velmi dobře

V Hradci Králové dne

26. 5. 2008

Podpis vedoucího diplomové práce